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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

convocată DE ÎNDATĂ pentru ziua de 15 SEPTEMBRIE 2023, ora 12 

în format videoconferință 
 
 
 
 
 

Şedinţa extraordinară a fost convocată DE ÎNDATĂ, prin Dispoziția nr. 601  

din data de 13 septembrie 2023. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 28 de membri ai consiliului, din totalul de 33 aflați în 

funcție (consilierul județean Bude Ioan și-a depus demisia). Sunt absenți consilierii 

județeni Bledea Daniela, Cozma Dorin, Hojda Vasile, Timiș Gică și Alb Vasile. 

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 8 

septembrie 2023,  care este votat cu 25 de voturi pentru. 

 

Înainte de intrarea în ordinea de zi, președintele Ionel Ovidiu Bogdan 

menționează că ședința a fost convocată pe de o parte pentru că este nevoie de un vot 

pentru investițiile de la Baia Sprie și, pe de altă parte și pentru celelalte proiecte 

înscrise pe ordinea de zi, care sunt la fel de importante, și  punctul suplimentar pentru 

Salvamont, unde până în data de 20 trebuie trimisă la C.A.I.N. achiziția și reasumarea 

proiectului. 

 Se supune spre aprobare următorul proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

pentru obiectivul “Reabilitarea, extinderea și dotarea clădirii din Baia Mare str. 

Firiza nr.74, pentru înființarea unui Centru Respiro de către DGASPC 

Maramureș”;   

2. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de alipire  a unor 

imobile – terenuri -   aparținând domeniului privat al Județului Maramureș, 

situate în orașul Baia Sprie;    

3. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Bogdan 

Vodă în domeniul public al Județului Maramureș a unor imobile  înscrise în CF 

51390 și 52797 Bogdan Vodă;  



4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea “Planului de întreținere și reparații 

curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și 

privat al județului Maramureș”  în perioada 2023 – 2024, modificat. 

Proiect Suplimentar:  

S.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către 

U.A.T. Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne-leasing financiar  în 

vederea achiziționării de dotări-mașini și vehicule.  

 

 Ordinea de zi a fost adoptată cu 24 de voturi pentru. 

 

 Se trece la dezbateri. 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați pentru obiectivul “Reabilitarea, extinderea și dotarea clădirii din Baia Mare 

str. Firiza nr.74, pentru înființarea unui Centru Respiro de către DGASPC 

Maramureș”.   

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia pentru muncă, 

solidaritate socială, familie și asistență socială; comisia juridică și de disciplină. 

Intervenții: 

 Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, vreau să mulțumesc tuturor 

pentru sprijin în promovarea acestui proiect. E primul proiect inițiat de mine în acest 

mandat de consilier județean. Mulțumesc și vicepreședintelui consiliului județean 

Radu Trufan pentru găsirea locației într-o zonă pitorească, în Ferneziu. Cred că este 

important să mergem cu acest proiect înainte, nu doar pentru a nu pierde finanțarea 

care expiră anul viitor, ci pentru a răspunde unei nevoi reale în ceea ce privește 

populația cu dizabilități grave care va beneficia de acest serviciu, pentru că în cele 30 

de zile în care vor fi găzduite în acest Centru de zi și în care li se va acorda asistență 

specializată, aparținătorii și asistenții sociali care au grijă de ei vor putea să își 

desfășoare alte activități, sau, în caz când ei nu pot să fie înlocuiți, persoanele 

respective vor beneficia de aceste servicii.  

Acestea fiind spuse, președintele supune spre aprobare proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 340/2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul 

“Reabilitarea, extinderea și dotarea clădirii din Baia Mare str. Firiza nr.74, 

pentru înființarea unui Centru Respiro de către DGASPC Maramureș” 

 

2. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de alipire  a 

unor imobile – terenuri -   aparținând domeniului privat al Județului Maramureș, 

situate în orașul Baia Sprie. 

 Avizat în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică și de 

disciplină. 

 

   



 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 341/2023 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale de alipire  a unor imobile – terenuri -   

aparținând domeniului privat al Județului Maramureș, situate în orașul 

 Baia Sprie 

 

3. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Bogdan 

Vodă în domeniul public al Județului Maramureș a unor imobile  înscrise în CF 51390 

și 52797 Bogdan Vodă. 

 Avizat în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 342/2023 

privind preluarea din domeniul public al Comunei Bogdan Vodă  

în domeniul public al Județului Maramureș a unor imobile   

înscrise în CF 51390 și 52797 Bogdan Vodă 

 

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea “Planului de întreținere și reparații 

curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al 

județului Maramureș”  în perioada 2023 – 2024, modificat. 

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 343/2023 

privind  aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice  

pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat  

al județului Maramureș”  în perioada 2023 – 2024, modificat 

 

Proiect Suplimentar:  

S.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către 

U.A.T. Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne-leasing financiar  în 

vederea achiziționării de dotări-mașini și vehicule.  

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină. 

Intervenții:  

Consilierul județean Liliana Moga: D-le președinte, care este gradul de 

îndatorare astăzi al consiliului județean?  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Undeva la un pic peste 20%. Dar depinde din ce îl calculezi. La noi gradul de 

îndatorare se calculează doar pe ivg, pe veniturile certe, nu se calculează pe cotele 

defalcate, pe alte venituri pe care le avem anual. Ivg-ul variază între 75 de milioane și 



90 de milioane de lei pe an. Deci la asta se calculează gradul de îndatorare și nu la 

bugetul total pe care îl avem, și anume bugetul de la bugetul de stat, cu cote defalcate 

și cu toate cele, care atinge undeva la 290 de milioane în anul 2023, fără rectificări;  

dacă e să ne raportăm la acela, gradul de îndatorare este de sub 10%. Sunt 3 credite 

contractate până în acest moment, în valoare totală de 190 de milioane lei, din care, 

în acest mandat am contractat un credit de 60 milioane lei, diferența de 130 milioane 

lei fiind contractate în mandatul precedent. 

Acum știți foarte bine că noi am mai aprobat o cercetare de piață, deocamdată, 

pentru credit, acum încep să vină ofertele, pentru secțiunea de dezvoltare și anume 

pentru cofinanțări aeroport și alte obiective de investiții pe care le avem. Așteptăm 

ofertele, vom închide partea de cercetare, după care vom constitui o comisie de 

negociere, astfel încât să încercăm să obținem cele mai bune cotații de pe piață.  

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 344/2023 

privind aprobarea contractării și garantării de către U.A.T. Județul Maramureș 

a unei finanțări rambursabile interne-leasing financiar  în vederea achiziționării 

de dotări-mașini și vehicule 

 

 Ordinea de zi este epuizată. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, în final vreau să vă spun că am luat act de propunerea pe care a   

făcut-o A.T.O.P.-ul, mai întâi, și, ulterior, PSD, cu privire la achiziționarea unor drug 

testere, însă aici analiza – că trebuie să luăm pe fiecare oraș câte un drug test – nu 

este o analiză care să stea în picioare, asta pentru că, din păcate, orașele sunt 

dimensionate așa cum sunt în județul Maramureș – sunt și unele lângă celelalte, cum e 

cazul Săliștea și Dragomirești -  există doar o secție de poliție și nu există și acolo și 

acolo, e mai complicată un pic treaba asta și trebuie să luăm în considerare și cine le 

utilizează. Drept urmare, voi propune în ședința ordinară să mergem pe varianta 

propusă de către A.T.O.P. din care fac parte toate partidele politice reprezentate în 

Consiliul Județean Maramureș și toate structurile din județul Maramureș, în special 

poliția. Drept urmare până atunci vom analiza toate lucrurile, cum putem să le 

utilizăm, sub ce formă putem să le dăm poliției, cum putem să susținem partea de 

cheltuieli, și așa mai departe, iar ulterior voi veni cu un proiect de hotărâre pe care 

vi-l voi propune. Este o temă extrem de serioasă cu care nu putem să ne jucăm. Îmi 

pare rău că văd din nou anumiți politicieni locali care încearcă să puncteze mediatic 

pe acest subiect, care cred că nu este un subiect de facebook sau, mă rog, de tratat 

mediatic, ci este o chestiune serioasă care pune în pericol viața tuturor participanților 

la trafic. Să știți însă că nu vom rezolva această problemă prin faptul că vom 

achiziționa drug testere, pentru că, din păcate, problema este consumul nu testarea. 

Ori, aici cred că e necesar de a interveni și analizăm toate variantele pentru a putea 

interveni, la nivel de școli și licee, pentru a informa ce se întâmplă și cum se întâmplă 

în cazul în care devii consumator de droguri, pentru că până la a ajunge șofer foarte 

mulți copii au acces ușor la droguri în instituțiile de învățământ sau în preajma lor, și 

asta este, de fapt, principala problemă pe care o avem. Astăzi, din datele pe care le 

avem, inclusiv în mediul rural se comercializează tot felul de substanțe halucinogene. 

Drept urmare, problema este una mult mai amplă, însă sunt de acord cu 



achiziționarea unor astfel de aparate și, atâta timp cât există inițiative de genul acesta 

sunt foarte bine venite și le susțin. Am doar o singură rugăminte, aceea de a nu 

transforma subiectele de acest gen în subiecte de promovare personală, pentru că nu 

cred că este potrivit.  

 Eu vă felicit pentru inițiativă și mulțumesc colegilor din A.T.O.P. care mi-au 

prezentat un raport destul de amplu, în special d-lui Cheudan, și vă asigur de tot 

suportul în ceea ce înseamnă combaterea drogurilor. În A.T.O.P. s-a  mai discutat – și 

eu am mai pus această problemă -  însă e o problemă delicată care, din păcate, 

trebuie rezolvată în special de la nivel guvernamental. Și aici mă aștept la decizii 

care, cu adevărat să conteze în combaterea consumului de droguri. Doar testere, doar 

amenzi penale sau ani de pușcărie pentru cei care consumă, nu rezolvă problema. 

Problema este mult mai amplă și de aceea mă aștept ca guvernul să vină cu propuneri 

mult mai ferme în această privință și sper că se va veni cu un plan de acțiuni foarte 

clar și cu finanțarea necesară, inclusiv poate a unor centre pentru dezintoxicare, 

pentru că, din păcate, nu prea există astfel de centre în România, și, în stilul nostru 

caracteristic, al tuturor guvernelor, când avem o problemă facem și dregem, după 

care o punem la sertar și uităm. Deci sper să se vină cu un plan de măsuri amplu și cu 

finanțarea necesară, pentru că și pentru D.G.A.S.P.C. am auzit tot felul de declarații 

revoluționare dar n-am auzit pe nimeni să ne cheme pe noi cei care răspundem de 

această instituție să ne întrebe care e nivelul de finanțare, cum poate fi rezolvată 

problema finanțării și toate celelalte probleme care există acolo. Am auzit doar de 

revoluție, atât. După ce am trecut de subiectul respectiv, acum nu mai zice nimeni 

nimic. De asta zic că, din păcate, este o chestiune care se perpetuează dar sper totuși 

că pe acest subiect, care a devenit inclusiv subiect de C.S.A.T., să înaintăm, ca și pe 

alte subiecte, așa cum ar trebui să se întâmple. 

 Acestea fiind spuse, se trece la ”Declarații politice”, unde se înscriu la cuvânt 

consilierii județeni Liliana Moga, Ioan Cheudan și Bogdan Zaharia. 

 Consilierul județean Liliana Moga: D-le președinte, mie îmi pare foarte rău 

că dvs., în calitatea dvs. de președinte al consiliului județean, orice inițiativă pe care 

grupul consilierilor județeni sau un consilier județean PSD îl depune înspre instituția 

consiliului județean, dvs. o catalogați într-o cheie pur politică și pur pentru a 

promova sau a ne promova noi, la nivel județean, ca imagine politică. Mie îmi pare 

foarte rău că acest aspect dvs. dvs. îl catalogați așa. Până la urmă, drogurile sunt o 

problemă națională, până la urmă să nu uităm că această inițiativă a pornit de la 

colega noastră de la Sighet, d-na Adriana Curmei, adresă pe care a înaintat-o înspre 

consiliul județean, iar noi, în completarea acestei solicitări a colegei noastre de la 

Sighet, am venit spunând că este corect ca fiecare oraș din județul Maramureș, în 

primă fază, să beneficieze de cel puțin un drug test. Dacă dvs. îl interpretați ca a ne 

face imagine politică, eu vă spun d-le președinte că nu este corect și nu este frumos 

din partea dvs. să catalogați în această cheie. Până la urmă nu putem face 

discriminare între cetățenii dintre orașele județului Maramureș, până la urmă fiecare 

are nevoie de un asemenea aparat, pentru că dvs. vedeți ce se întâmplă și la nivel 

național. Nu cred că este greșit și nu cred că nu este binevenit câte un aparat drug test 

în fiecare oraș din Maramureș. Criteriile pot fi stabilite, sunt de acord cu dvs., dar a 

aduce în derizoriu această acțiune mi se pare chiar revoltător.  

 Aceasta este părerea mea, d-le președinte, și, până la urmă, eu am încredere în 

deciziile dvs. bune pe care le veți lua. Cu siguranță propunerea de la A.T.O.P. este 

consistentă - și poate ne spune dl. consilier județean Cheudan ce s-a hotărât în 



A.T.O.P. vizavi de aceste drug teste – și am încredere că suma pe care am   solicitat-o 

în adresă, cele 420 de mii de lei, nu este o sumă exorbitant de mare având în vedere 

necesitatea și importanța acestor drug teste. Să nu uităm că s-au alocat mulți bani – 

invoc aici cei 400 de mii pentru Hora de la Prislop, ceea ce este un eveniment 

interjudețean, dar nu de o importanță atât de mare ca și achiziționarea acestor drug 

teste. Eu am încredere în hotărârile pe care dvs. le veți lua și veți veni în fața 

consilierilor județeni cu un proiect bun. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimată doamnă, eu nu m-am referit în primul rând la dvs. V-am felicitat că ați depus 

proiectul, foarte bine, dar trebuie să analizăm dacă în fiecare oraș poate funcționa, că 

nu poate primăria dintr-un oraș sau altul să facă astfel de teste. Poate să facă doar 

Poliția Română, nu putem noi să facem teste de genul acesta, ci doar persoanele 

acreditate. Aparatele trebuie să fie unele acreditate inclusiv de instituțiile statului, nu 

doar că le achiziționăm, le-am împrăștiat în piață și gata, ne-am spălat pe mâini! Asta 

încercam să vă spun. 

 Pe de altă parte, când m-am referit la chestiunile de imagine publică m-am 

referit la colegul dvs., dl. președinte al PSD Maramureș, care, așa, în înțelepciunea 

dânsului, a venit cu niște propuneri care nu au nici o legătură cu realitatea, în primul 

rând pentru că nu comandă nimeni pe bugetul consiliului județean, iar dl. Zetea ar 

trebui să știe foarte bine lucrul acesta !  

 În altă ordine de idei, dacă e să o luăm cronologic, prima dată am avut un 

raport de la Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, discutat acolo, apoi a fost 

propunerea d-nei Curmei care e doar de vinerea trecută, și pe urmă, la începutul 

acestei săptămâni am primit și de la dvs., și prin presă, și prin solicitări pe facebook – 

de parcă nu ați cunoaște nici numărul președintelui Consiliului Județean Maramureș 

nici dvs. și nici șeful dvs. de partid  și nu ați putea să discutați la nivel de rezolvare a 

problemei sau de găsirea soluțiilor, nu doar la nivel de spațiu public ! Această 

chestiune v-am spus să nu o transformați într-o temă pur politică pentru că nu este o 

temă politică. Este o temă extrem de serioasă și sensibilă la nivelul populației. Acesta 

este motivul. Că trebuie, 10, 12 sau 20, sau 60 sau 100 de aparate, asta este o cu totul 

și cu totul altă discuție.  

 Consilierul județean Ioan Cheudan: D-le președinte, stimați colegi, vreau să 

vă informez că propunerea noastră, adresată consiliului județean, pentru 

achiziționarea acelor drug teste a fost făcută după o analiză în ultima ședință a 

A.T.O.P., după care s-a făcut o discuție la I.P.J. Maramureș și s-a făcut o analiză a 

situației operative pe această linie, la nivelul I.P.J. Maramureș. În discuțiile purtate 

cu dumnealor a reieșit acest lucru care vi l-am prezentat în raport, d-le președinte, 

respectiv 4 aparate. Totodată am avut o discuție și cu d-na director Petruț, căreia îi 

mulțumesc pentru modul profesionist cum ne-a ajutat. Noi aceste aparate le 

cumpărăm din banii consiliului județean și o să le dăm spre folosință la I.P.J., dar, vă 

rog frumos să rețineți un lucru: un set de consumabile, care cuprinde 20 de bucăți, 

costă o mie de lei. Consiliul județean nu mai poate să cumpere consumabile. Deci noi 

cumpărăm doar testele, și consumabilele urmând să le cumpere Inspectoratul 

Județean de Poliție, ceea ce dumnealor au spus că n-o să poată cumpăra la atâtea. 

 D-le președinte, o să vă aduc un Plan comun, pe care noi l-am demarat și este 

semnat de către A.T.O.P., consiliul județean, Direcția Antidrog, I.P.J. Maramureș și 

Inspectoratul Școlar Județean, și o să vă prezint acest program, acest plan care este 

demarat din luna februarie – martie a acestui an.  



 Eu vă mulțumesc, d-le președinte, pentru susținerea de care dați dovadă și 

rămân surprins de un lucru: d-na Moga, dl. lider de grup al dvs., dl. Cosma, a știut 

toate aceste probleme. Inclusiv la ultima ședință a fost informat.  

 Consilierul județean Bogdan Zaharia: D-le președinte, mă bucur că am ajuns 

să discutăm și în plenul consiliului județean despre acest subiect. Noi, la nivel de 

AT.O.P., am început un grup de lucru pe problema consumului de droguri, undeva, 

din câte țin eu minte, în luna februarie a anului trecut. Practic noi purtăm discuții în 

care analizăm inclusiv Ghiduri de bune practici din alte țări, să vedem cu au reușit să 

tempereze fenomenul, pentru că nicăieri în lume nu s-a reușit oprirea sau scăderea 

lui, ci doar temperarea trendului de creștere și de atacare a cazurilor problematice. 

Vorbim exact de acei consumatori care, fie ajung în situația în care fac accident la 

volan și omoară oameni, fie ajung să jefuiască bănci sau magazine pentru a-și face 

rost de bani pentru droguri, ori tot felul de situații cât se poate de penale. Mă bucur 

că putem să discutăm acest lucru și mă bucur că din discuțiile de un an și jumătate în 

A.T.O.P. începem să facem niște pași în direcția corectă, dar, cum spunea și dl. 

Cheudan, am ajuns la un consens împreună cu poliția, că nu are nici un sens să dotăm 

absolut tot județul cu aparate drug test. Doresc să vă felicit și mi-ar plăcea să putem 

să reușim măcar să începem implementarea unui proiect pentru un centru de tratare a 

adicțiilor, pentru că la nivelul A.T.O.P. a fost identificată ca fiind o foarte mare 

nevoie a unui astfel de centru la nivelul județului Maramureș și, din păcate, România 

stă foarte prost cu aceste centre la nivel național. Avem doar niște centre regionale, 

de capacitate foarte și am văzut în piață, ca să spun așa, antreprenori privați care 

preiau această sarcină a statului. Din păcate, costurile sunt prohibitive și ne trezim în 

foarte multe situații în care părinții preferă ca copiii lor să ajungă arestați în loc să 

aibă un loc unde să-i poată duce pentru a beneficia de tratament, fie de unul 

medicamentos, fie de consiliere psihologică.  

 Așa că rugămintea mea este să nu lăsăm acest subiect să moară. Haideți să nu 

așteptăm să treacă furtuna și apoi să băgăm capul în pământ, ci să încercăm, cu 

ajutorul guvernului, care sper eu să găsească niște linii de finanțare, să înființăm un 

centru la nivelul municipiilor Baia Mare și Sighet, probabil să avem vreo 4 centre la 

nivelul județului Maramureș, în care să punem accent, în primul rând, pe prevenție și 

pe ajutorarea celor care sunt în situații problematice. Noi vrem – și asta este o chestie 

pe care ne-o asumăm toți cei din A.T.O.P. – să ducem discuția cât mai departe, să 

încercăm să găsim soluții și exemple de bună practică, și să facem lucrul acesta o 

realitate. 

  

 Acestea fiind spuse, președintele declară ședința închisă. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 15 septembrie 

2023.  

 

  PREȘEDINTE, 

     Ionel Ovidiu Bogdan 

 
           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

              Aurica Todoran 
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